¹ Helm. l. I. c. 28. — ² Greg. l. IV. Ep. XXIII.

¹ Greg. l. IV. Ep. XIII. — ² Ibid. Ep. XXIV.

cipes componenda ; sed et quam ingenti fuerit ad hæc animo et sacerdotali vigore ad perferenda quæque ardua comparatus, extremis hæc Epistolæ verbis significat, dicens : « Neutri prædictorum regi neque terrore, neque amore flexi, aliquid contra justitiam adiutorium promissimus. Magis enim volumus mortem (si hoc oportet) subire, quam propria voluntate devicti, ut Ecclesia Dei ad confusionem veniat, consentire. Ad hoc enim nos ordinatos et in Apostolica Sede constitutos esse cognoscimus, ut in hac vita, non quæ nostra, sed quæ JESU CHRISTI sunt, queramus, et per multos labores, Patrum sequentes vestigia, ad futuram et æternam quietem, Deo miserante, tendamus ».

53. *Legati Apostolici vim passi a schismaticis, unde Gregorii litteræ et querelæ.* — At quid post hæc schismatici, Henrico regi fideles? Addentes prævaricationes, non solum contra leges delinquant Ecclesiasticas, sed contra jus gentium furore perciti peccant; nam legatos Apostolicos pacis sequestres capiunt: quod præstiterunt in Longobardia adversus Geraldum episcopum Ostiensem, ibidem legatione fungentem; tum etiam in Germania vinculis mancipantes Bernardum Massiliensem abbatem. Cum tamen et his offensus Gregorius papa adhuc sustinet ob bonum pacis, ista tunc scribens ad Udonem archiepiscopum Trevirensis¹:

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, Udoni Trevirensi archiepiscopo et ejus coepiscopis suffraganeis, salutem et Apostolicam benedictionem.

54. « De motu et perturbatione regni Teutonicorum quantam sollicitudinem quantamque jam per longum tempus anxietatem sustinuerimus, ille præ omnibus novit, qui omnium secretorum cognitor est et inspector verus. Cui etiam, si tales exaudire dignatur, multas supplicationes fecimus et faciemus, commonitis et exoratis multis fratribus et religiosis congregationibus ad studium earundem supplicationum, ut miseretur gentis illius, nec sineret eam in propria armari viscera, et ad ruinam domesticæ fortitudinis in bello confligere, sed totius discordiæ causas sua potenti virtute compesceret et sua moderatione sine funeslo et luctuoso fine componeret. Litteras quoque jam ante tres menses, et eo amplius illuc direximus, videlicet legatis nostris Bernardo diacono nostro, et item Bernardo religioso Massiliensi abbati, quem captum esse audivimus, necnon et universis principibus terræ, tam Ecclesiasticis quam sæcularibus personis, in quibus quod nobis ad evitandum cædem, incendia et alia bellorum pericula optimum, et in tanti negotii definitione justissimum videbatur, eos consulendo et hortando, cum omni studio exequi admonimus, et ut fortius insisterent, Apostolica auctoritate injunximus. Verum quia nobis